
ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it

Mod. 1221

OGGETTO: PNRR M6. C1-1.1 - AVVISO RIVOLTO AI DIPENDENTI DI PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 116 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO E DI COLLAUDO STATICO RELATIVAMENTE AI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA CASA DI COMUNITÀ DI VIA 
GARIBALDI N. 13/15 IN BERGAMO.

IL DIRETTORE
in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che con determinazione n. 820 del 05.12.2023 è stata indetta la procedura aperta per 
l’affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto, la quale prevede l’importo di € 1.654.741,29 per 
lavori a base di gara soggetti a ribasso d’asta ed € 58.942,08 per oneri per la sicurezza (non soggetti 
a ribasso), per un totale di € 1.713.683,37 (IVA esclusa);
Considerato che:
- ai sensi dell’art.28 dell’allegato II.14 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per i lavori in oggetto, 

sussiste l’obbligo della redazione del certificato di collaudo tecnico amministrativo;
- ai sensi dell’art. 67 comma 1 del d.P.R. n. 380/2001 si rende necessario affidare l’incarico di 

collaudo statico inerente i lavori in oggetto, in quanto si è reso necessario prevedere delle opere 
di miglioramento delle strutture esistenti in modo tale da adeguare l’intera struttura alla vigente 
normativa sismica;

Preso atto che l’art. 116 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. prevede che: “Per effettuare le 
attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici le stazioni appaltanti nominano tra i propri 
dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con 
qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di 
moralità, competenza e professionalità […]”
Rilevato che:
- non risultano presenti all’interno dell’organico di questa ASST figure professionali disponibili 

allo svolgimento delle attività di collaudo sopra richiamate in quanto il personale tecnico della 
SC Gestione tecnico patrimoniale è già impegnato nell’espletamento di altri specifici appalti e 
nelle attività di manutenzione del patrimonio immobiliare dell’ASST;

mailto:protocollo@asst-pg23.it


- risulta necessario verificare la disponibilità di figure professionali dipendenti di altre pubbliche 
amministrazioni in possesso dei requisiti previsti dall’art. 116 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 
mediante una procedura di selezione per affidare i seguenti incarichi:
- collaudo tecnico amministrativo;
- collaudo statico;

Rilevato altresì che:
- ai sensi dell’art.29 dell’allegato II.14 del sopracitato Decreto prevede inoltre che “[…] Il 

compenso spettante per l'attività di collaudo […] per i dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel 
rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;

- ai sensi dell’allegato I.13 del Codice e al netto delle disposizioni di cui al punto precedente i 
corrispettivi per lo svolgimento dei seguenti incarichi sono quantificati in:
- € 9.886,53 omnicomprensivo di tutte le spese per l’incarico di collaudo tecnico 

amministrativo;
- € 4.257,20 omnicomprensivo di tutte le spese per l’incarico di collaudo statico;

Dato atto che:
- la procedura di selezione avverrà sulla base di una valutazione comparativa delle esperienze 

professionali desunte dai curriculum;
- la sopracitata comparazione verrà effettuata da una commissione, costituita da tre figure 

professionali afferenti alla SC Gestione tecnico e patrimoniale, individuate dal responsabile 
unico del progetto arch. Diego Piccamiglio;

- il codice univoco del progetto (CUP) è C19J21048730005;
Ritenuto di:
- approvare la documentazione per la procedura di selezione predisposta dalla SS Edile e sviluppo 

strutture afferente alla SC Gestione tecnico patrimoniale, consistente nell’avviso e nei relativi 
allegati;

- pubblicare l’avviso sul sito aziendale (www.asst-pg23.it) nella sezione denominata “Gare lavori, 
forniture e servizi”;

DETERMINA

1. di affidare l’incarico di collaudo tecnico amministrativo e di collaudo statico, mediante procedura 
di selezione tra dipendenti di pubbliche amministrazioni che avverrà sulla base di una valutazione 
comparativa delle esperienze professionali desunte dai curricula;

2. di dare mandato al responsabile unico del progetto, arch. Diego Piccamiglio, di costituire la 
commissione che effettuerà la valutazione comparativa;

3. di dare atto che il corrispettivo dei predetti incarichi di collaudo sono così determinati:
- € 9.886,53 omnicomprensivo di tutte le spese e le imposte per l’incarico di collaudo tecnico 

amministrativo;
- € 4.257,20 omnicomprensivo di tutte le spese e le imposte per l’incarico di collaudo statico;



4. di imputare l’onere complessivo, per gli incarichi di cui al presente provvedimento, quantificato 
in € 14.143,73 all’autorizzazione n. 678 sub 1 del bilancio dell’anno di competenza;

5. di approvare l’avviso e i relativi allegati di cui al punto 1) predisposto dall’SS Edile e sviluppo 
strutture afferente alla SC Gestione tecnico patrimoniale;

6. di pubblicare l’avviso di cui al punto precedente sul sito internet aziendale nella sezione 
denominata “Gare lavori, forniture e servizi”;

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Arch. Alessandro Frigeni

Il responsabile del procedimento: Arch. Diego Piccamiglio                                                                                   SS Edile e sviluppo strutture

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 578/24)

Oggetto: PNRR M6. C1-1.1 - AVVISO RIVOLTO AI DIPENDENTI DI PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI 
SENSI DELL’ART. 116 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E DI COLLAUDO STATICO RELATIVAMENTE AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA CASA DI COMUNITÀ DI VIA GARIBALDI N. 13/15 IN BERGAMO.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la 
specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede
☐   non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede
☒   non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06.08.2024 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 678/2024 1 X  € 14.143,73  
     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☒   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:   P2CCM    Importo 1:  € 14.143,73  
      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 06.08.2024 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ  

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 102290210 Acconti a fornitori per imm.ni 
materiali  in corso di esecuzione  678/2024 1 € 14.143,73  

     

     

     

Bergamo, 06/08/2024 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-08-07T11:15:40+0000




